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Mendo për disa shembuj ligësie në botë dhe se si ajo ndikon te ne.  

• Po të të duhej të mendoje për diçka që të përfaqësojë ligësinë e botës, çfarë do të ishte? Përse?  

• Po të të duhej të mendoje për një simbol ose titull nderimi që të përfaqësojë Shpëtimtarin dhe faktin se si Ai 
mund të na ndihmojë ta mposhtim këtë ligësi, çfarë do të ishte? Përse?

Ndaje një faqe të ditarit tënd në gjysmë. Lexo te Zbulesa 17:3–7 dhe 14, duke përfytyruar simbolet që përdori 
Gjoni në këto vargje. Në njërën anë të faqes së ndarë të ditarit tënd shkruaj fjalë ose fraza kyç që përdoren për të 
përshkruar ligësinë. Në anën tjetër, shkruaj simbole që përfaqësojnë Jezu Krishtin dhe të drejtët. Fjalët vijuese 
mund të jenë të dobishme:  

Kurvërim (Zbulesa 17:4): veprime seksuale imorale. Ajo mund të jetë edhe “simbol për braktisjen” (Udhëzuesi 
për Shkrimet e Shenjta, “Lavirësi”, scriptures.ChurchofJesusChrist.org) 

Babilona (Zbulesa 17:5): emri i një qyteti të njohur për ligësinë e tij, i përdorur si një simbol për ligësinë dhe 
gjërat e botës 

Lavire (Zbulesa 17:5): dikush që kryen veprime seksuale imorale për para ose në këmbim të diçkaje 

Çudi (Zbulesa 17:6): mahnitje, habi  

• Çfarë mësove nga simbolet për të cilat lexove?  

• Çfarë të ndihmojnë të kuptosh rreth Jezu Krishtit titujt për Të në vargun 14?  

• Çfarë di rreth mënyrës se si Qengji, ose Jezu Krishti, e mposhti të gjithë ligësinë? (Shih tek Udhëzuesi për 
Shkrimet e Shenjta, “Qengj i Perëndisë”, scriptures.ChurchofJesusChrist.org.) Çfarë kuptimi ka kjo për ty? 

Ligësia [në botë] dhe fuqia e Shpëtimtarit
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